
출력용
2017회계년도 예산안

회계년도 :2017년 예산구분 :추경 4회 요구일자 :

제    목 :[예산안]2017학년도 오봉초 제4차 추가경정예산 편성

내    용 :

2018.01.23

2017학년도 오봉초 제4차 추가경정예산 편성

구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

총괄 > (단위 : 천원)

추경 4회 299,694299,593 0-101

세입

장 관 금회 누계 비율

세출

정책사업 금회 누계 비율

인적자원 운용 0 8.425,330

학생복지/교육격차 해소 -2,146 19.358,071

기본적 교육활동 -2,354 13.841,444

선택적 교육활동 -1,315 15.145,516

교육활동 지원 4,835 15.947,798

학교 일반운영 879 27.181,434

학교 재무활동 0 0.00

합계 -101 299,593

이전수입 교육비특별회계이전수입 1,302 82.0245,885

자체수입 학부모부담수입 -1,448 14.242,832

자체수입 행정활동수입 45 0.1484

기타수입 전년도이월금 0 3.410,392

합계 -101 299,593
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출력용
2017회계년도 예산안

회계년도 :2017년 예산구분 :추경 4회 요구일자 :

제    목 :[예산안]2017학년도 오봉초 제4차 추가경정예산 편성

내    용 :

2018.01.23

2017학년도 오봉초 제4차 추가경정예산 편성

부서 담당자 세부사업

세출 세입

경정예산액 기정예산액 비교증감 경정예산액 기정예산액 비교증감

사업별 >
(단위 : 천원)

교직원대체인

건비

학교급식운영

세입사업

최연근

방과후학교활

동비지원

학교시설장비

유지

부서기본운영

교육환경개선

학교환경위생

관리

학교운영위원

회운영

신경희

소계

행정실

[국고]학생및

교직원보건안

전관리

정해진교무부

22,592 22,592 0 22,142 22,142 0

8,330 8,593 -263 6,997 7,260 -263

0 0 0 156,514 156,469 45

34,020 34,020 0 34,020 34,020 0

61,833 60,954 879 15,970 12,980 2,990

18,601 18,601 0 0 0 0

15,293 12,330 2,963 0 0 0

1,610 1,610 0 0 0 0

500 500 0 0 0 0

162,779 159,200 3,579 235,643 232,871 2,772

3,705 3,705 0 1,500 1,500 0
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출력용
2017회계년도 예산안

회계년도 :2017년 예산구분 :추경 4회 요구일자 :

제    목 :[예산안]2017학년도 오봉초 제4차 추가경정예산 편성

내    용 :

2018.01.23

2017학년도 오봉초 제4차 추가경정예산 편성

부서 담당자 세부사업

세출 세입

경정예산액 기정예산액 비교증감 경정예산액 기정예산액 비교증감

사업별 >
(단위 : 천원)

학생복지운영

학부모협력
정해진

교과활동지원

자율활동

체육교과활동

교무학사운영

문상준

과학교과활동

동아리활동

정보화실운영

외국어교과활

동

현장체험학습

활동

김광서

방과후학교운

영
최소연

교무부

10,406 12,289 -1,883 7,506 9,389 -1,883

500 500 0 0 0 0

5,600 5,460 140 250 250 0

9,166 9,834 -668 0 0 0

1,780 2,200 -420 0 0 0

5,646 6,074 -428 0 0 0

9,695 9,500 195 6,195 6,000 195

3,015 4,200 -1,185 2,315 3,500 -1,185

10,034 7,734 2,300 164 164 0

360 360 0 0 0 0

11,828 12,244 -416 0 0 0

13,580 13,580 0 10,000 10,000 0
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출력용
2017회계년도 예산안

회계년도 :2017년 예산구분 :추경 4회 요구일자 :

제    목 :[예산안]2017학년도 오봉초 제4차 추가경정예산 편성

내    용 :

2018.01.23

2017학년도 오봉초 제4차 추가경정예산 편성

부서 담당자 세부사업

세출 세입

경정예산액 기정예산액 비교증감 경정예산액 기정예산액 비교증감

사업별 >
(단위 : 천원)

돌봄교실운영최소연

연구학교운영

교직원연수

학생생활상담

지도

교직원복지

강해석

독서활동운영이영미

소계

교무부

24,781 25,281 -500 24,020 24,020 0

16,500 16,500 0 12,000 12,000 0

1,100 1,100 0 0 0 0

325 325 0 0 0 0

1,638 1,638 0 0 0 0

7,155 7,970 -815 0 0 0

136,814 140,494 -3,680 63,950 66,823 -2,873

합계 299,593 299,694 -101 299,593 299,694 -101
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2017학년도 세입예산명세서

과  목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비 고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경 4회 (단위 : 천원)

1.이전수입 245,885 244,583 1,302

1.교육비특별회계이전수입 245,885 244,583 1,302

1.교육비특별회계전입금수입 245,885 244,583 1,302

1.학교회계전입금 245,885 244,583 1,302

1.학교운영비전입금 145,638 145,638 0

2.목적사업비전입금 100,247 98,945 1,302
통학택시 지원비 : (7,220,000원 × 1교) - 

9,389,000원 =
-2,169,000

(성립전)과학경진대회 작품제작비 : 195,000원 

× 1교 =
195,000

(성립전)시설관리인건비 : 2,990,000원 × 1교 

=
2,990,000

초등 교과서무상지원금 : 286,000원 × 1교 = 286,000

2.자체수입 43,316 44,719 -1,403

1.학부모부담수입 42,832 44,280 -1,448

1.수익자부담수입 42,832 44,280 -1,448

1.급식비 6,997 7,260 -263

1.급식비 6,997 7,260 -263교직원급식비 : -263,500×1교= -263,000

2.방과후학교활동비 34,020 34,020 0

1.방과후학교활동비 34,020 34,020 0

3.청소년단체활동비 1,815 3,000 -1,185

1.청소년단체활동비 1,815 3,000 -1,185청소년단체활동비 : -1,185,000×1교= -1,185,000

2.행정활동수입 484 439 45

1.기타행정활동수입 484 439 45

1.이자수입 228 200 28

1.이자수입 228 200 28이자수입 : 28,760원×1회= 28,000

2.기타행정활동수입 256 239 17

1.기타행정활동수입 256 239 17물품매각대금 : -42,000원×1회= -42,000

수도광열비 : 59,430×1회= 59,000

3.기타수입 10,392 10,392 0

1.전년도이월금 10,392 10,392 0

1.순세계잉여금 10,392 10,392 0
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2017학년도 세입예산명세서

과  목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비 고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경 4회 (단위 : 천원)

1.순세계잉여금 10,392 10,392 0

1.순세계잉여금 10,392 10,392 0

세입합계 299,593299,694 -101
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2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경 4회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 25,330 25,330 0

2.학생복지/교육격차 해소 58,071 60,217 -2,146

1.급식 관리 8,330 8,593 -263

1.학교급식운영 8,330 8,593 -263

2.비조리교급식비 6,997 7,260 -263

1.전출금 6,997 7,260 -263비조리교급식비전출  -263,000×1교= -263,000

4.학생복지 10,406 12,289 -1,883

1.학생복지운영 10,406 12,289 -1,883

1.학생교과서구입 3,186 2,900 286

1.교육운영비 3,186 2,900 286교과서구입  286,000×1교= 286,000

2.통학차량(택시)운영비 7,220 9,389 -2,169

1.일반수용비 7,220 9,389 -2,169통학택시 운영비  -2,169,000×1교= -2,169,000

3.기본적 교육활동 41,444 43,798 -2,354

1.교과 활동 17,435 17,520 -85

1.교과활동지원 5,600 5,460 140

2.보결수업관리 940 800 140

1.운영수당 940 800 140보결수당  140,000원×1회= 140,000

2.과학교과활동 9,695 9,500 195

4.발명품 제작비 195 0 195

1.교육운영비 195 0 195(성립전)발명품 제작  195,000원×1종= 195,000

3.체육교과활동 1,780 2,200 -420

1.교과운영 1,780 2,200 -420

1.교육운영비 1,780 2,200 -420자전거소수선비  -420,000원×1회= -420,000

2.창의적 체험활동 24,009 26,278 -2,269

1.자율활동 9,166 9,834 -668

3.농촌체험 1,110 1,350 -240

1.교육운영비 1,110 1,350 -240체험비  -140,000원×1회= -140,000

차량임차료  -100,000원×1회= -100,000

1 발행일 : 2018-01-24



2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경 4회 (단위 : 천원)

5.예술 및 스포츠관람 2,772 3,200 -428

1.교육운영비 2,772 3,200 -428입장료  -151,000원×1회= -151,000

식비 및 간식비  -77,000원×1회= -77,000

차량임차료  -200,000원×1회= -200,000

2.현장체험학습활동 11,828 12,244 -416

1.수련활동 2,326 2,582 -256

1.교육운영비 2,326 2,582 -256
숙식비 및 체험료(학생)  -116,400원×1회

=
-116,000

숙식비 및 체험료(인솔교사)  -140,000원

×1회=
-140,000

3.현장학습 640 800 -160

1.교육운영비 640 800 -160차량임차료  -50,000원×1회= -50,000

식비  -110,000원×1회= -110,000

체험비  2,000원×1회= 2,000

인솔교사여비  -2,000원×1회= -2,000

3.동아리활동 3,015 4,200 -1,185

2.청소년단체활동 2,215 3,400 -1,185

1.학생복지비 2,215 3,400 -1,185학생단체활동  -1,185,000원×1회= -1,185,000

4.선택적 교육활동 45,516 46,831 -1,315

1.방과후학교 운영 38,361 38,861 -500

2.돌봄교실운영 24,781 25,281 -500

2.돌봄교실운영 13,393 13,893 -500

2.교육운영비 12,313 12,813 -500교육용소모품구입  529,600×1회= 530,000

간식비  -500,000원×1회= -500,000

학생승마체험 이용료  -530,000×1회 -530,000

2.독서활동 7,155 7,970 -815

1.독서활동운영 7,155 7,970 -815

2.도서관운영 2,795 3,610 -815

1.교육운영비 1,975 2,790 -815도서관 구축비  -815,000원×1회= -815,000

5.교육활동 지원 47,798 42,963 4,835
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2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경 4회 (단위 : 천원)

1.교무업무 운영 5,646 6,074 -428

1.교무학사운영 5,646 6,074 -428

4.환경정리 956 1,384 -428

1.일반수용비 956 1,384 -428게시판정비  -428,000원×1회= -428,000

3.연구학교 운영 16,500 16,500 0

1.연구학교운영 16,500 16,500 0

1.어울림학교운영 16,500 16,500 0

2.교육운영비 12,180 12,180 0차량임차료  -283,000원×1회= -283,000

수영장 입장료  -146,860×1회= -146,000

승마 체험료  429,000원×1회= 429,000

4.학습지원실 운영 10,034 7,734 2,300

1.정보화실운영 10,034 7,734 2,300

1.학교정보화지원 9,870 7,570 2,300

2.비품구입비 5,750 3,450 2,300컴퓨터구입  1,150,000원×2대= 2,300,000

5.교육여건 개선 15,293 12,330 2,963

1.교육환경개선 15,293 12,330 2,963

1.교육환경개선 15,293 12,330 2,963

1.비품구입비 15,293 12,330 2,963책걸상외 구입  1,463,000원×1교= 1,463,000

교무실 파티션구입  1,500,000원×1회= 1,500,000

6.학교 일반운영 81,434 80,555 879

1.학교기관 운영 18,601 18,601 0

1.부서기본운영 18,601 18,601 0

1.교장실운영 6,970 6,800 170

1.여비 1,170 1,000 170관내외출장여비  169,400×1회= 170,000

2.교무실운영 4,230 4,400 -170

1.여비 4,230 4,400 -170관내외출장여비  -170,000원×1회= -170,000

2.시설 장비 유지 61,833 60,954 879

1.학교시설장비유지 61,833 60,954 879
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2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경 4회 (단위 : 천원)

2.시설관리용역 1,188 1,788 -600

1.일반수용비 1,188 1,788 -600소방시설관리용역비  -600,000원×1회= -600,000

3.시설일반관리 36,112 34,633 1,479

1.기간제직원인건비 16,715 13,725 2,990
(성립전)시설관리원 인건비  1,345,000원

×2월=
2,690,000

(성립전)시설관리원 퇴직금  300,000원×1

월=
300,000

2.일반수용비 18,697 20,208 -1,511시설소모품구입비  -955,000원×1회= -955,000

소규모수선비  -556,000원×1회= -556,000

7.학교 재무활동 0 0 0

세출합계 299,593299,694 -101

4 발행일 : 2018-01-24


